
P
SINDACO P

BASCIONI GRAZIANO ASSESSORE P

 COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI

Provincia di Macerata

COPIA DI DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA COMUNALE

 N. 15 del 08-03-2021

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: ADOZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI
E SERVIZI PER GLI ANNI 2021/2022 AI SENSI DELL'ARTICOLO 21 DEL
D.LGS. N. 50/2016.
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemilaventuno, il giorno  otto del mese di marzo alle ore 13:15, nella sala delle
adunanze del Comune di Penna San Giovanni, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è
riunita con la presenza dei signori:

=======================================================================================

=======================================================================================
Presenti n.   3                           Assenti n.   0

Partecipa il Segretario Comunale ERCOLI PASQUALE

Il Presidente Signor BUROCCHI STEFANO in qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta
per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui
all’oggetto.

BUROCCHI STEFANO
CARDINALI STEFANIA VICESINDACO

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 08-03-2021 -  pag. 1 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’articolo 21 (Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti) del d.lgs. n.

50/2016, ed in particolare:

- il comma 1, per il quale le Amministrazioni aggiudicatrici adottano il “Programma biennale degli

acquisti di beni e servizi”, nonché i relativi aggiornamenti annuali. Il programma è approvato nel

rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio;

- il comma 6, per il quale il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali

contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro.

Nell’ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono

essere soddisfatti con capitali privati. Le Amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di

ottobre, l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d’importo superiore a 1 milione di euro che

prevedono di inserire nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all’articolo

9, comma 2, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23

giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti.

Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività, le Amministrazioni aggiudicatrici

tengono conto di quanto previsto dall’articolo 1, comma 513, della legge 28 dicembre 2015, n. 208;

- il comma 7, per il quale il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma

triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del

committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di

cui all’articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle Regioni e delle Provincie Autonome di

cui all'articolo 29, comma 4;

- il comma 8, il quale rinvia ad un decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto

con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, la disciplina di dettaglio relativa alle modalità di

aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali, dei criteri per la definizione degli ordini di

priorità degli interventi e delle condizioni che consentono di modificare la programmazione e di

procedere ad un acquisto non previsto;

VISTO il decreto del MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 16

gennaio 2018, n. 14,  recante  “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la

pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per

l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;

VISTO l’articolo 1, comma 424, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, “Bilancio di previsione

dello Stato per l'anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019”, il quale fa

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 08-03-2021 -  pag. 2 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



obbligo dell’approvazione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi, di cui all’articolo

21 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, a decorrere dal bilancio di previsione per l’esercizio

finanziario 2018;

VISTO l’allegato programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021/2022, redatto sulla

base delle rilevazioni dei Responsabili delle aree interessate sul potenziale fabbisogno contenente

l’individuazione delle tipologie e la determinazione dei relativi importi;

RITENUTO di approvare il programma di cui trattasi, quale parte integrante del Documento

Unico di Programmazione 2021/2023;

VISTA la legge 07 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il decreto legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi

sull'ordinamento degli Enti locali”;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi

e forniture”;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in

esame, resi dal Responsabile tecnico e dal Responsabile Finanziario, a norma degli articoli 49, comma

1 e 147-bis, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RITENUTO, per l’urgenza di provvedere, di dover far uso della facoltà assentita dall’articolo

134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente deliberazione immediatamente

eseguibile;

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 08-03-2021 -  pag. 3 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

1. DI APPROVARE le premesse alla narrativa, dichiarandole parte integrante e sostanziale della

presente deliberazione e quale motivazione di essa ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n.

241.

2. DI APPROVARE il programma biennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’articolo 21 del

d.lgs. n. 50/2016, per gli anni 2021/2022, nella scheda allegata alla presente deliberazione e parte

integrante di essa.

3. DI DARE ATTO che il programma costituisce parte integrante del Documento Unico di

Programmazione 2021/2023, di cui all’articolo 170 del d.lgs. n. 267/2000, secondo quanto previsto

dall’Allegato 4/1 al d.lgs. n. 118/2011, e che lo stesso sarà presentato al Consiglio Comunale per

l’approvazione.

4. DI DEMANDARE al Servizio proponente di provvedere alle pubblicazioni previste dall’articolo 21,

comma 7, del d.lgs. 50 del 2016.

5. DI DARE COMUNICAZIONE del presente atto ai Capigruppo consiliari, contestualmente alla sua

pubblicazione all’Albo Pretorio online.

Inoltre,

LA GIUNTA COMUNALE

RILEVATA la necessità di dare attuazione immediata al presente provvedimento;

VISTO l’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il quale: “4. Nel caso di

urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente

eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.”;

CON VOTI unanimi favorevoli legalmente espressi;

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 08-03-2021 -  pag. 4 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 08-03-2021 -  pag. 5 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



Comune di PENNA SAN GIOVANNI
(Provincia di Macerata)

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO

da sottoporre alla GIUNTA COMUNALE nella seduta del 08-03-2021.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: ADOZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E
SERVIZI PER GLI ANNI 2021/2022 AI SENSI DELL'ARTICOLO 21 DEL
D.LGS. N. 50/2016.

   Ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.
267

PARERE: in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA

þFavorevole

Data: 08-03-2021 Il Responsabile del servizio

           F.to DOTT.SSA VITA SONIA

=========================================================================

PARERE: in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA

þFavorevole

Data: 08-03-2021 Il Responsabile del servizio

           F.to  Ercoli Pasquale

=========================================================================

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 08-03-2021 -  pag. 6 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



PARERE: in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE

þFavorevole

Data: 08-03-2021 Il Responsabile del servizio

           F.toDOTT.SSA VITA SONIA

=========================================================================
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 15 del 08-03-2021.
========================================================================

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 08-03-2021 -  pag. 7 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



  IL SEGRETARIO                           IL PRESIDENTE

F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI               F.to STEFANO BUROCCHI

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

È copia conforme all’originale.

lì 12.03.2021
  IL SEGRETARIO

       DOTT. PASQUALE ERCOLI

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

   ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n. 0001800

Reg. n. 107

Si attesta che, ai sensi dell’articolo 124, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, copia della

presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni

consecutivi a partire dal 12.03.2021.

lì 12.03.2021
   IL SEGRETARIO

     F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 E S E C U T I V I T À

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 08-03-2021

☒perché dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, TUEL 267/2000)

□decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, TUEL 267/2000)

lì 12.03.2021
   IL SEGRETARIO

      F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 08-03-2021 -  pag. 8 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI


